
D.D.G.  n. 4826 / 2024    del 31.12.2024 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione

Siciliana, approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;

VISTA la l.r. del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma.1, con il quale si dispone
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n.
19 del 16.12.2008, “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all’art. 13, co.3, della l.r. n. 3 del 17 marzo 2016”; 

VISTA la l.r. del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 7; 
VISTA la l.r. del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di

pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO il  decreto  legislativo  14/03/2013,  n.  33,  artt.  26  e  27,  concernente  la  pubblicità  dei
provvedimenti  di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno
solare;

VISTA la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione
approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss.
mm.ii;

VISTO il  D.Lgs.  del  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti
locali”;

VISTA la  l.r.  n.  47  dell’08.07.1977  e  ss.mm.ii.,  riguardante  “Norme  in  materia  di  bilancio  e
contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della l.r. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015,
la Regione applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii., secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della l.r. n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'articolo 79 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione
delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della
l.r.  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima l.r. n. 3/2015”;

VISTA la normativa sui Lavori Pubblici ed in particolare il D.Lgs n. 36/2023, come applicabile in
Sicilia ai sensi della l.r.n. 12/2011;

VISTA la l.r. 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale”;
VISTA la l.r. n. 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2024/2026”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute  nel  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2,  sono stati

pag 1 -



approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026, il
Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e il Piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G n. 1158 del 14.06.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha conferito l'incarico dirigenziale per il Servizio 5
– Sostegno alle Attività sportive - all'arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n.  3472 del  09.08.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Maria Concetta
Antinoro  l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo dello sport e
dello spettacolo;

VISTO l’art. 31 della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25 pubblicata sulla GURS n. 37 del 16 agosto
2024  con  il  quale  il  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  è
autorizzato  ad  erogare  la  somma  complessiva  di  €  2.979.200,00,  per  gli  interventi  di
realizzazione,  riqualificazione,  adeguamento  e  manutenzione  straordinaria  degli  impianti
sportivi individuati con il medesimo articolo,  ed elencati nell’Allegato 1 -parte integrante del
presente provvedimento;

VISTI i capitoli di spesa istituiti per effetto del citato articolo 31, nel Bilancio della Regione Siciliana
per l’es. fin. 2024:

capitolo denominazione Codice
finanziario

Dotazione
finanziaria

872072 Contributi  per  interventi  di  realizzazione,  di
riqualificazione,  di  adeguamento  e  di  manutenzione
straordinaria  degli  impianti  sportivi  in  favore  di
amministrazioni locali di cui all’art. 31 della l.r. 25/2024 

U.2.03.01.02.003 2.881.200,00

872073 Contributi  per  interventi  di  realizzazione,  di
riqualificazione,  di  adeguamento  e  di  manutenzione
straordinaria  degli  impianti  sportivi  in  favore  di
istituzioni  sociali  private  di  cui  all’art.  31  della  l.r.
25/2024

U.2.03.04.01.001 98.000,00

CONSIDERATO che a tutti i Comuni di cui all’allegato n. 1 è stato richiesto il progetto di livello
esecutivo  o  di  fattibilità  tecnico-economica ai  sensi  del  D.Lgs  36/2023  e  relativi  atti  di
approvazione tecnica ed amministrativa dell'intervento corredati da tutti i pareri necessari;

VISTI i  3  progetti ad oggi pervenuti  per un ammontare complessivo di €   225.400,00 ed  elencati
nell’allegato n. 2, parte integrante del presente provvedimento,  per i quali è stato ultimato il
controllo tecnico propedeutico al finanziamento presso il Dipartimento Regionale Tecnico e
per i quali risulta già sottoscritta da parte di questa Amministrazione e dai Comuni beneficiari
la Convenzione che regolamenta i rapporti fra gli stessi per la realizzazione degli interventi  ;

RITENUTO  pertanto,  nelle  more  della  predisposizione  del  decreto  di  finanziamento, al  fine  di
perseguire le finalità puntualmente assegnate dal legislatore con l’art. 31 della legge regionale
12 agosto 2024, n. 25,  di assumere l'impegno contabile di  €  225.400,00 sul capitolo 872072
del bilancio della Regione siciliana es. fin. 2024, in favore dei Comuni di cui all’allegato n. 2,
parte  integrante  del  presente  provvedimento,  per  la  realizzazione  dei  progetti  dagli  stessi
presentati e per gli importi indicati per ciascuno,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa,

Articolo 1

E’ impegnata la complessiva somma di € 225.400,00 sul capitolo  872072 “Contributi per interventi di
realizzazione,  di  riqualificazione,  di  adeguamento  e  di  manutenzione  straordinaria  degli  impianti
sportivi  in  favore  di  amministrazioni  locali  di  cui  all’art.  31  della  l.r.  25/2024”  –  cod.  fin.
U.2.03.01.02.003 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024 in favore dei Comuni

 pag 2 -



indicati  nell’allegato  n.  2,  parte  integrante  del  presente  decreto,  per  la  realizzazione  dei  progetti
elencati e per gli importi indicati per ciascun progetto dell’allegato in parola.

Articolo 2

Con successivi, singoli, provvedimenti si provvederà al finanziamento degli interventi.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art  68  della  legge  regionale  n.  21/2014  e
ss.mm.ii. sul sito Internet  della Regione Siciliana ed ai  sensi degli  articoli  26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013,. e trasmesso alla Ragioneria Centrale competente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della
l.r. n. 9 del 15.04.2021

Palermo, lì  31 dicembre 2024
Il Dirigente Generale

Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio
Dario Tornabene

Il Funzionario Direttivo
Giuseppina Morello

pag 3 -



Allegato n. 1 al DDG n. 4826 del 31.12.2024

file://172.27.100.1/serv5_old/IMPIANTISTICA  -  ASSEGNAZIONI DIRETTE DEL LEGISLATORE/2024 - l.r.25 artt. 31 + 35 + 44/Allegato n. 1 al DDG n. 4826  del 31.12.2024.ods

Beneficiari Titolo dell’intervento Importo

1 Comune di Acireale CT 49.000,00

3 Comune di Belpasso CT 196.000,00

4 Comune di Belpasso CT 401.800,00

5 Comune di Biancavilla CT 49.000,00

8 Comune di Castrofilippo AG 78.400,00

10 Comune di Catenanuova EN 49.000,00

11 Comune di Centuripe EN 73.500,00

12 Comune di Gela CL Ristrutturazione della struttura sportiva Palacossiga 88.200,00

13 Comune di Leni ME 147.000,00

14 Comune di Leonforte EN 78.400,00

15 Comune di Licata AG 294.000,00

16 Comune di Maletto CT 78.400,00

17 Comune di Marsala TP Manutenzione del Palazzetto dello sport 127.400,00

19 Messina ME 98.000,00

20 Comune di Pagliara ME 49.000,00

22 Comune di Paternò CT 147.000,00

23 Comune di Paternò CT Lavori di riqualificazione della palestra di via Bologna 68.600,00

25 Comune di Ramacca CT 73.500,00

26 Comune di Ramacca CT 196.000,00

27 Comune di Ravanusa AG 49.000,00

28 Comune di Ribera AG 98.000,00

30 Comune di Santa Ninfa TP 117.600,00

32 Comune di Sutera CL 78.400,00

33 Comune di Termini Imerese PA Riqualificazione e rigenerazione degli impianti sportivi 147.000,00

34 Comune di Torregrotta ME 49.000,00

35 Comune di Vizzini CT Lavori di riqualificazione dell’impianto sportivo 98.000,00

2.979.200,00

Sistemazione del campo di calcio a 5 presso la “Casa dei 
ragazzi” sita nella frazione di Aciplatan

Lavori di rigenerazione urbana dell’impianto sportivo 
“Borrello”

Realizzazione di interventi di riqualificazione e manutenzione 
straordinaria del campo sportivo

Realizzazione di interventi di riqualificazione e manutenzione 
straordinaria dell’impianto sportivo comunale “Orazio Raiti”

Interventi di progettazione , manutenzione e riqualificazione 
del campetto di calcio a 5 sito in via Guido Rossa

Realizzazione di un campo di calcio a 5 nel territorio 
comunale

Progettazione di una struttura sportiva polifunzionale in 
Contrada Capitano

Riqualificazione del campo sportivo comunale con annesso 
spazio attrezzato e lavori di rigenerazione urbana

Manutenzione degli impianti sportivi e realizzazione di 
un’area giochi inclusiva

Realizzazione di un’area fitness outdoor comprensiva di pista 
da atletica leggera ed area giochi per bambini

Realizzazione di interventi di riqualificazione del campo 
sportivo Andrea Bonina

Parrocchia SS 
Salvatore del 
Comune di

Realizzazione di interventi di Manutenzione o di 
riqualificazione del campo di calcio

Manutenzione e riqualificazione del campo di calcio della 
Parrocchia San Paolino

Interventi per la progettazione e la riqualificazione del 
palazzetto dello sport

Realizzazione della biglietteria, il deposioto ed i servizi 
igienici del campo sportivo comunale

Lavori di riqualificazione di strutture sportive ed arredo 
sportivo

Realizzazione di un impianto fotovoltaico nello stadio 
comunale “Saraceno”

Opere di completamento ed acquisto attrezzature per 
l’impianto sportivo di Contrada Spataro

Manutenzione straordianria del campo di calcetto sito in 
piazza Vittime della sciagura aerea del 1978

Manutenzione straordinaria degli spogliatoi del campo 
sportivo comunale

Manutenzione e riqualificazione del campo di calcio della 
Parrocchia San Paolino



Allegato n. 2 al DDG n.     del     .

file://172.27.100.1/serv5_old/IMPIANTISTICA  -  ASSEGNAZIONI DIRETTE DEL LEGISLATORE/2024 - l.r.25 artt. 31 + 35 + 44/Comuni art.31 l.r.25_24/LEGGE REGIONALE 25.2024 ART. 31/Allegato n. 2 al DDG n. 4826  del31.12.2024_  Convenzioni.xls

Beneficiario Codice Fiscale Titolo dell’intervento Importo CUP Parere DRT

1 Comune di Catenanuova CT 8000130866 49.000,00 B45I 24000 120002 49.000,00

2 Comune di Marsala TP 00139550818 Manutenzione del Palazzetto dello sport 127.400,00 B82H 24008 210002 127.400,00

3 Comune di Pagliara ME 0414810838 Manutenzione e riqualificazione del campo di calcio 49.000,00 B32H 24011 060002 49.000,00

225.400,00 225.400,00 ,00

225.400,00

Richiesta ai 
Beneficiari di 
presentare dei 

progetti 

Prot . ingresso 
del progetto

Approvazione 
progetto

Invio dei progetti 
al DRT per 
controllo 

CAPITOLO 
872072

CAPITOLO 
872073

Realizzazione di un campo di calcio a 5 nel territorio 
comunale

Nota prot.n.28779 
del 17.09.2024

Prot. n. 39225 
del 03.12.2024

Delibera di Giunta 
Comunale  n. 93 
dell’8.11.2024

Nota prot.n.39415 
del 04.12.2024

n. 153018 del 
16.12.2024

Nota prot.n.28756 
del 17.09.2024

Prot.n. 37395 del 
21.11.2024

Delibera di Giunta 
Comunale  n. 414 del 
12.11.2024

Nota prot.n. 37555 
del 12.11.2024

n. 148545 del 
5.12.2024

Nota prot.n.28757 
del 17.09.2024

Prot.n. 37950 del 
26.11.2024

Delibera di Giunta 
Municipale  n. 216 
del 7.11.2024

Nota prot.n.39411  
del 4.12.2024

n. 151860 del 
12.12.2024


	Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
	Foglio1
	Foglio1

		2024-12-31T15:26:17+0100
	DARIO TORNABENE


		2024-12-31T15:27:49+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




